
Manta, 18 de Marzo del 2011. 

A la Junta Directiva y a los accionistas 

INDUSTAG S.A. 
Ciudad.- 

Señores accionistas: 

Dando cumplimiento a las disposiciones legales y estatutarias de INDUSTAG S.A., el día de hoy 

18 de Marzo del año dos mil once, presento el informe de comisario correspondiente al 

periodo fiscal entre el uno de enero al treinta y uno de diciembre del dos mil diez. A 

continuación detallo los aspectos más importantes encontrados durante este periodo. 

BASE LEGAL 

La empresa fue constituida en la ciudad de Portoviejo, provincia de Manabí, el día miércoles 

veintisiete de septiembre del dos mil seis, ante la abogada Luz Hessildha Daza López, notaria 

publica Novena del cantón Portoviejo. La constitución fue aprobada por la Intendencia de 
Compañías de Portoviejo, mediante resolución No 06-p-dic-0463 del 04 de octubre del 2006; e 

inscrita en el Registro Mercantil bajo el No 450 y anotado en el Repertorio General tomo No 

24, 
Su nomina de accionistas esta conformada por los señores Ing. Fausto Antonio Zambrano 

Rodríguez y el Sr. Alvarez Quijije Ángel Arturo. 

La empresa cuenta con un capital suscrito y pagado de $ 800.00, correspondiente a 800 

acciones de $ 1.00. 

Una vez que la empresa realizara la resiliacion, se va a continuar con el trámite de aumento de 

capital social de la empresa, cabe indicar que los $ 9,200.00 de dicho aumento se 

completaran en el periodo 2011 con sus respectivos depósitos y asientos contables. 

ADMINISTRACIÓN 

En la Junta General de Accionistas celebrada el 31 de Enero del 2008 se acepta la renuncia del 

Sr Edisson Chávez, designando como nuevo Gerente General de Industag S.A. al Sr. Ángel 

Álvarez Quijije dicho nombramiento fue inscrito en el Registro Mercantil con No 134 del 

Repertorio No 26. 

La Presidencia se encuentra acertadamente en manos del Sr. Jorge Andrés Delgado 

Ribadeneira cuyo nombramiento fue realizado el 06 de Octubre del 2006 e inscrito en el 

registro mercantil con el No 451 del repertorio No 24 

El 13 de octubre del 2009 mediante escritura Pública celebrada en la Notaria Novena del 

INDUSTAG S.A. 

 



INVENTARIOS 

Se han mantenido los controles extracontables necesarios para la valoración de costos de 

inventarios tanto físicos como económicos, realizándose de manera mensual la constatación 

física de los mismos. Trabajando de manera prudente y ordenada. 

CONTABILIDAD 

La contabilidad se maneja en un sistema computarizado denominado MONICA, cumpliendo 

con procesos y tener de esta manera un adecuado contro! interno, para lo cual la contabilidad 

se maneja mediante la determinación de liquidación de registros en tesorería. 

Todos los pagos se han realizado ejecutando controles previos y concurrentes, siendo 

debidamente autorizados. 

Se han realizado de manera oportuna los controles extracontables, como arqueos de caja, 

conciliaciones bancarias, constatación física de inventarios, confirmación de cuentas por 

cobrar y cuentas por pagar. 

ANALISIS CUENTAS 

En la Cta. Cte. No 700-004-338-6 en el Banco Internacional se reciben depósitos como 

anticipos a futuras exportaciones de Inversiones Comerciales de Tagua. 

Las cuentas por cobrar refleja $ 38,395.02 correspondientes a anticipos a de deudores diversos 

por trámites legales y anticipos a los proveedores. 

Los Acreedores diversos ascienden a $ 30,093.05 que corresponden a pagos de honorarios y $ 

138,415.65 que corresponden a anticipos realizados por Inversiones Comerciales de Tagua 

para las próximas exportaciones y con el que se ha venido operando para compras y pago de 

sueldos. 

Existen dividendos por pagar a los accionistas por un valor de $ 4,786.47 ya que los socios 

decidieron cobrar sus dividendos en el presente año. 

OBRERO - PATRONAL. 

La empresa cuanta en la actualidad con treinta empleados los mismos que se encuentran 

afiliados al 1ESS, y se les reconoce todos sus beneficios tal como especifica el código de trabajo. 

Las obligaciones patronales se cumplieron en los tiempos establecidos. 

TRIBUTARIOS 

    

Se han venido presentando | 

Retenciones de impuesto a 

anexos. 

impuestos mensuales tanto de IVA como de 

dose además la respectiva información de 

 



FINANCIEROS 

BALANCE GENERAL 

Según podemos observar en el Análisis Vertical tenemos una buena composición de los 

activos, debido a que el 99.54 % corresponden a activos corrientes, siendo en este rubro mas 

representativo el valor correspondiente a bancos con el 35,04 % del total de los activos, 

seguido del rubro Inventario de Producto Terminado con el 21.30 %. Estos indicadores 

reflejan claramente que la empresa tiene una liquidez del 1.03 y una liquidez inmediata del 

0,73 
Los pasivos corrientes representan el 96.28 % del total del pasivo y patrimonio, siendo su 

rubro mas representativo el Anticipo Inversiones de Tagua con el 72.60 %. El Patrimonio esta 

representado por el 3.72 % total de pasivos y patrimonio. Reflejando de esta manera que la 

empresa totalmente endeudada y que el activo que tiene apenas cubre el valor de anticipos 

recibidos. El Capital de trabajo es $ 6,221.24 

BALANCE DE RESULTADOS 

El balance de resultados refleja el 99.98 % de ventas al exterior. 

El costo de ventas representa el 0.98% siendo el rubro más representativo la compra de 

anímelas con el 53.87 %. 

El inventario Final representa el 8.31 %. 

La mano de Obra directa esta representada por el 9.65 % los gastos Fabricación 2.31 % y 

Gastos Administrativos 15.13 %. 

Los gastos de ventas 6.06% y Gastos Generales 0.12% lo cual arroja una utilidad del 1.20% en 

relación a las ventas. 

Las ventas Exteriores aumentaron en el 67.66% y las ventas Locales aumentaron al 19.04%. 

El costo de venta disminuyo al 90.92% y el Inventario Final aumento el 743.33%, la utilidad 

bruta aumento a 85.66 % y aumentando el resultado de ejercicio en 44.54% 

Se deja expresa constancia que para el cumplimiento de las funciones a mi encomendadas y 

para la elaboración del presente informe, se ha considerado lo establecido en el Art. 321 de la 

Ley de Compañías. 

     
Atentamente: 

. Lina María Velásquez Ponce 

COMISARIO 

   



INDUSTA6 S.A. 

  

  

  

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

ANALISIS VERTICAL 

ACTIVO 

CORRIENTE 189.770,36 

Bancos 66.812,70 

Caja 300,00 

Deudores Diversos 38.395,02 

Inventario Materia Prima 15.642,57 

Inventario de Producto Terminado 40.607,66 

IVA Acumulado por Cobrar 23.465,01 

Anticipo Imp. A la Renta 4.547,40 

FIJOS 

Equipos de Informatica 830,36 

Deprec. Acumulada -480,06 

Equipos de Oficina 580,55 

Deprec. Acumulada -52,25 878,60 

TOTAL. DE ACTIVO 190.643,96 

PASIVO 

CORRIENTE 183.549,12 

Cuentas por pagar IESS 2.982,80 

Acreedores Diversos 30.093,05 

Anticipo Cliente 138.415,65 

Provision Sociales por Pagar 5.542,46 

impuestos por Pagar 1.728,69 

Dividendos por Pagar 2009 4.786,47 

CAPITAL Y RESERVAS 7.099,84 

Capital Social 800,00 

Aporte Futuras Capitalizaciones 2.300,00 

Resultado ejercicios anteriores 4.144,90 

Resultado del ejercicio 8.144,74 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 190.648,96 
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99,54 
35,04 
0,16 

20,14 
8,20 

21,30 
12,31 
2,39 

0,46 

100,00 

96,28 

1,56 

15,78 

72,60 

2,91 

0,91 

2,51 

3,72 

0,42 

1,21 

-2,17 

4,27 

100,00 

 



  

ÍLIQUIDEZ 

LIQUIDEZ INMEDIATA 

JENDEUDAMIENTO 

¡ESTRUCTURAL   
CAPITAL DE TRABAJO 

INDUSTAG S.A. 

INDICES FINANCIEROS COMPARATIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 
PASIVO CORRIENTE 
  

ACTIVOS CORRIENTES-INVENTARIOS 

PASIVOS CORRIENTES 
  

PASIVO TOTAL 

ACTIVO TOTAL 
  

PATRIMONIO 

ACTIVOS TOTALES 
  

ACTIVOS CORRIENTES-PASIVOS CORRIENTES 

2.009 
1,03 

0,95 

0,96 

0,04 

2.275,82 

2.010 

1,03 

0,73 

0,96 

0,04 

6.221,24 

  

  
  

 



  

  

Deudores Diversos 

Inventario Materia Prima 

Inventario de Producto Terminado 

Inventario de Producto en Proceso 

IVA Acumulado por Cobrar 

Anticipo Imp. A la Renta 

FIJOS 

Equipos de Informatica 

Deprec. Acumulada 

Equipos de Oficina 

Deprec. Acumulada 

TOTAL DE ACTIVO 

PASIVO 

CORRIENTE 

Cuentas por pagar lESS 

Acreedores Diversos 

Anticipo Clientes 

Provision Sociales por Pagar 

Impuestos por Pagar 

Dividendos por Pagar 2009 

CAPITAL Y RESERVAS 

Capital Social 

INDUSTA6 S.A. 
BALANCE GENERAL - ANALISIS HORIZONTAL 

1.699,55 

421,69 

2.009 

89.089,03 

41.609,80 

16.150,00 

3.250,00 

1.100,00 

2.320,00 

19.281,52 

5.377,71 

1.277,86 

1.277,86 

90.366,89 
uz 

86.813,21 

1.155,20 

30.000,00 

51.831,62 

3.118,64 

707,75 

3.553,68 

800,00 

189.770,36 

66.812,70 

300,00 

38.395,02 

15.642,57 

40.607,66 

23.465,01 

4.547,40 

878,60 

830,36 

480,06 

580,55 

52,25 878,60 

190.643,96 

183.549,12 

2.982,80 

30.093,05 

138.415,65 

5.542,46 

1.728,69 

4.786,47 

7.099,84 

800,00 

VARIACIONES — VARIACIONES 

2.010 ABSOLUTAS PORCENTUALES 

100.681,33 

25.202,90 

300,00 

22.245,02 

12.392,57 

39.507,66 

-2.320,00 

4.183,49 

-830,31 

-399,26 

-399,26 

100.282,07 

0,96 

0,01 

0,33 

0,57 

0,03 

0,01 

0,04 

0,01 

113,01 
60,57 

100,00 
137,74 
381,31 

3.591,61 
-100,00 

21,70 
-15,44 

-31,24 

-31,24 

110,97 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00



  

Aporte Futuras Capitalizaciones 

Resultado ejercicios anteriores 

Resultado del ejercicio 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

Nr. Angé/Alvarez 
ERENTE 

    

  

2.300,00 2.300,00 

-5.181,12 4.144,90 

5.634,80 8.144,74 

90.366,89 190.648,96 
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INDUSTAG S.A. 
INDICES FINANCIEROS COMPARATIVOS 

INDICE DE SOVENCIA O LIQUIDEZ CORRIENTE ACTIVO CORRIENTE 
PASIVO CORRIENTE 

INDICE DE LIQUIDEZ SECA ACTIVOS CORRIENTES - INVENTARIOS 
PASIVOS CORRIENTES 

ENDEUDAMIENTO PASIVO TOTAL 
ACTIVO TOTAL 

ESTRUCTURAL PATRIMONIO 
ACTIVOS TOTALES 

CAPITAL DE TRABAJO ACTIVOS CORRIENTES - PASIVOS CORRIEM 

2.009 

1,03 

0,95 

0,96 

0,04 

2.275,82 

2.010 

1,03 

0,73 

0,96 

0,04 

6.221,24 

  

  

 



INDUSTA6 S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

DEL 1” DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

INGRESOS 

Ventas al Exterior 

Ventas Locales 

TOTAL VENTAS LIQUIDAS: 

(+) 
Otros Ingresos 

COSTOS DE VENTAS 

inventario Inicial 

(+) Compras 

Semillas de Tagua 

Animelas 

(=) Disponible 

( -) INVENTARIO FINAL 

Inv. Materia Prima (Ext. Bodega) 

Inv. Producto Terminado (Planta) 

(=) Materia Prima Utilizada 

(+)Mano De Obra Directa 

(+)Gastos de fabricacion 

(+) Gastos Administrativos 

(=) UTILIDAD BRUTA 

GASTOS OPERACIONALES 

Gastos de Ventas 

Gastos Generales 

UTILIDAD DEL PERIODO 

ANALISIS VERTICAL 

677.136,42 

107,16 

677.243,58 

327,50 
677.571,08 

6.670,00 

128.898,78 
364.821,78 
500.390,56 

15.642,57 

40.607,66 
56.250,23 

444.140,33 

65.333,48 

15.648,82 

102.470,48 

627.593,11 

49.977,97 

41.013,61 

819,62 

8.144,74 

99,98 
0,02 

100,00 

0,05 

0,98 

19,03 
53,87 
73,89 

2,31 

6,00 

8,31 

65,58 

9,65 

2,31 
15,13 

92,67 

7,38 

6,06 

0,12 

1,20 
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INDUSTAG S.A. 
ANALISIS DE RENTABILIDAD COMPARATIVO 

  

2009 

INDICE DE RENTABILIDAD BRUTA UTIL,ANTES PART EMP, EMP. Xx 100 158,56 
CAPITAL ( O PATRIM.) 

INDICE DE RENTABILIDAD NETA UTILIDAD NETA Xx 100 134,77 
CAPITAL (O PATRIM.) 

2010 

115 % 

97,51 % 

  

  

 



INDUSTAG S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 
ANALISIS HORIZONTAL 

    

  

  

VARIACIONES VARIACIONES 

AÑO 2009 AÑO 2010 ABSOLUTAS PORCENTUALES 
INGRESOS 403.961,75 677.571,08 273.609,33 67,73% 
Ventas al Exterior 403.871,73 677.136,42 273.264,69 67,66% 

Ventas Locales 90,02 107,16 17,14 19,04% 

TOTAL VENTAS LIQUIDAS: 403.961,75 677.243,58 273.281,83 67,65% 

(+) 
Otros Ingresos 327,50 $ 327,50 100,00% 

COSTOS DE VENTAS 
Inventario Inicial 73.464,65 6.670,00 (66.794,65) -90,92% 

(+) Compras - 

Semilla de Tagua 8.151,19 128.898,78 120.747, 60 1481,35% 
Animelas 45.903,38 364.821,78 318.918,40 694,76% 
Semilla 81.943,87 (81.943,87) -100,00% 

(=) Disponible 209.463,08 500.390,56 290.927,48 133,89% 

( - ) INVENTARIO FINAL 
inv. Materia Prima (Ext. Bodega) 3.250,00 15.642,57 $ 12.392,57 381,31% 

Inv. Producto Terminado (Planta) 1.100,00 40.607,66 $ 39.507,66 3591,61% 
Inv. Producto en Proceso (Planta) 2.320,00 $ (2.320,00) -100,00% 

; 6.670,00 56.250,23 $ 49.580,23 743,33% 

(=) Materia Prima Utilizada 202.793,08 444.140,33 $  241.347,25 119,01% 
(+)Mano De Obra Directa 36.733,74 65.333,48 $ 28.599,74 77,88% 
(+Gastos de fabricacion 19.903,60 15.648,82 $ (4.254,78) -21,38% 
(+) Gastos Administrativos 117.612,49 102.470,48 $ (15.142,01) -12,87% 

377.042,91 627.593,11 $  250.550,20 66,45% 

(=) UTILIDAD BRUTA 26.918,84 49.977,97 $ 23.059,13 85,66% 

GASTOS OPERACIONALES 21.284,04 41.833,23 $ 20.549,19 96,55%



  

Gastos de Ventas 21.284,04 41.013,61 $ 19.729,57 92,70% 

Gastos Generales 819,62 819,62 100,00% 

  
UTILIDAD DEL PERIODO 5.634,80 8.144,74 $ 2.509,94 44,54% 

LL od Y 
ME arez ROSA Va 
GE GENERAL CONTADORA 

      

 



  

  INDUSTAG S.A. 
ANALISIS DE RENTABILIDAD COMPARATIVO 

2009 2010 

RENTABILIDAD NETA SOBRE VENTAS UTILIDAD NETA 0,0139 0,0120 

VENTAS NETAS 

0,0666 0,0738 RENTABILIDAD BRUTA SOBRE VENTAS UTILIDAD BRUTA 

VENTAS NETAS     
  

 



INDUSTAG S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

ACTIVO 

CORRIENTE 189.770,36 

Bancos 66.812,70 

Caja 300,00 

Deudores Diversos 38.395,02 

inventario Materia Prima 15.642,57 

Inventario de Producto Terminado 40.607,66 

IVA Acumulado por Cobrar 23.465,01 

Anticipo Imp. A la Renta 4.547 40 

FIJOS 878,60 

Equipos de Informatica 830,36 

Deprec. Acumulada 480,06 350,30 

Equipos de Oficina 580,55 

Deprec. Acumulada 52,25 528,30 

TOTAL DE ACTIVO 190.648,96 

PASIVO 

CORRIENTE 183.549,12 

Cuentas por pagar IESS 2.982,80 

Acreedores Diversos 30.093,05 

Anticipo Clientes 138.415,65 

Provision Sociales por Pagar 5.542,46 

Impuestos por Pagar 1.728,69 

Dividendos por Pagar 2009 4.786,47 

CAPITAL Y RESERVAS 7.099,84 

Capital Social 800,00 

Aporte Futuras Capitalizaciones 2.300,00 

Resultado ejercicios anteriores -4.144,90 

Resultado del ejercicio 8.144,74 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 190.648,96 

re nm A K 
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INDUSTA6 S.A. 

ANEXOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

ACTIVO 

CAJA 

Caja Chica 

BANCOS 

Banco Internacional Cta. Cte 

Banco Comercial 

INVENTARIO FINAL 

Inv. Materia Prima (Ext. Bodega) 

Inv. Producto Terminado (Planta) 

DEUDORES DIVERSOS 

Franklin izurieta 

Gonzalo Molina 

Eduardo Brito 

Franklin Cuenca 

Aseguradora del Sur 

ANTICIPO PROVEEDORES 

Luis Hidrovo 

Jose mtriago 

Jose Mera 

Cristhian Pincay 

Edison Mieles 

Maria Fernanada Cuenca    Daniel Vera 

     

    

[ 

a Ú 
Shirley Vera 

NS 
Lorena Tucker o, 

Jose Moreira Cedeño 

Amparo Valencia 

300,00 

45.913,06 

20.899,64 

67.112,70 

15.642,57 

40.607,66 

56.250,23 

2.000,00 

6.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

23,24 

18.023,24 

468,67 

4.500,00 

2.895,11 

551,08 

652,07 

957,08 

2.699,02 

3.843,04 

1.435,59 

2.448,29 

2.918,26 

20.368,21 

 



IMPUESTOS POR COBRAR 

IVA Acumulado por Cobrar 

Anticipo IR 

ACTIVOS FIJOS 

Equipo de Oficina 

Equipo de Informatica 

  

  

23.465,01 

4.547,40 

—_ 80121 

V/INICIAL DEPREC. V/CONTABLE 

580,55 52,25 528,30 

830,36 480,06 350,30 

830,36 480,06 878,60 
 



INDUSTA6 S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

PASIVOS 

ACREEDORES DIVERSOS 

Franklin Izurieta 

Eduardi Brito 

Franklin Cuenca 

Isidro Jimenez 

CUENTAS POR PAGAR IlESS 

Aportes al I|ESS 

Préstamos Quirografarios IESS 

Fondos de Reserva lESS 

PROVISIONES POR PAGAR 

Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 

Vacasiones 

IMPUESTOS POR PAGAR 

Retenciones por Pagar IR 

Retencinones pór Pagar IVA 

ANTICIPO ACREEDORES 

Inversiones Comerciales de Tagua 

DIVIDENDOS POR PAGAR 

Zambrano Rodriguez Fausto 

Delgado Rivadeneira Jorge 

  

4.000,00 

15.000,00 

11.000,00 

93,05 

30.093,05 

2.186,72 

505,93 

290,15 

2.982,80 

886,36 

3.894,67 

761,43 

5.542,46 

1.455,00 

273,69 

1.728,69 

138.415,65 

133.415,65 

2.393,24 

2.393,23 

4.786,47



INDUSTA6 S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

DEL 1*DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

INGRESOS 
Ventas al Exterior 

Ventas Locales 

TOTAL VENTAS LIQUIDAS: 

(+) 
Otros Ingresos 

COSTOS DE VENTAS 

Inventario Inicial 

(+) Compras 

Semilla de Tagua 
Animelas 

(=) Disponible 

( - ) INVENTARIO FINAL 

Inv. Materia Prima (Ext. Bodega) 

Inv. Producto Terminado (Planta) 

inv. Producto en Proceso (Planta) 

(=) Materia Prima Utilizada 

(+)Mano De Obra Directa 
(+)Gastos de fabricacion 

(+) Gastos Administrativos 

(=) UTILIDAD BRUTA 

GASTOS OPERACIONALES 
Gastos de Ventas 

Gastos Generales 

UTILIDAD DEL PERIODO 

  

500.390,56 

56.250,23 

677.136,42 

107,16 

677.243,58 

327,50 

6.670,00 

128.898,78 
364.821,78 

15.642,57 

40.607,66 

444.140,33 

65.333,48 

15.648,82 
102.470,48 

677.571,08 

627.593,11 
  

  

41.013,61 

819,62 

49.977,97 

41.833,23 

8.144,74 
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INDUSTA6 S.A. 
ANEXO PERDIDAS Y GANANCIAS 

DEL 1% DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

GASTOS DE EXPORTACION 

Aserrio San Pedro 1.008,00 

Rodi Cañizarez 425,00 

Asegurdora del Sur 7.254,99 

Ecuador Cargo 3.159,75 

Gastos operativos exportacion 4.363,69 

El Aduanero 115,00 

Por Mar Transporte por Mar S.A. 21.014,32 

Yalesa S.A. 2.720,00 

Sonia Ayala Chandi 292,58 

Victor Mendoza 345,00 

Naportec 154,00 

Sandra Alcivar Chica 161,29 

41.013,61 

COMPRAS 

(+) Compras 

Semilla de Tagua 128.898,78 

Animelas 364.821,78 

493.720,56 
  

 



INDUSTA6 S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIA 

DEL 1% DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

MANO DE OBRA DIRECTA 

MOD Sueldos 40.284,42 

MOD bonificacion sierra 4.799,46 

MOD IEES por dia sierra 22,75 

MOD Dia festivo sierra 208,00 
MOD Horas Extras 263,00 

MOD Subsidios varios 15,00 

MOD Subsidio less 152,00 
MOD Decimotercer sueldo 3.369,72 

MOD Decimocuarto sueldo 3.951,51 

MOD Vacaciones 809,00 

MOD Aporte patrona! 5.248,88 

MOD Fondo de reserva 2.068,50 

MOD Bonos Navideños 1.124,72 

MOD Reintegro transporte 2.390,56 

MOD Incentivos 567,00 

MOD Produccion extra 58,96 

65.333,48 

GASTOS DE FABRICACION 

GF Sacos vacios 2.116,13 
GF Mantenimiento maquinarias 308,96 

GF Estibada de Tagua 820,86 

GF Recogida de tagua 1.165,21 
GF Pelada de tagua (117,32 

GF Fungicidas e Insecticidas 1.365,10 
GF Suministros de trabajo 3.223,46 

GF Movilizacion 328,57 

GF Agua Potable 184,00 

GF Trabajos ocasionales 758,24 

GF Miselanios 774,42 

GF Prendas de protección 328,07 

GF Transporte de Tagua DH 610,03 

GF Comida de canes 611,00 

GF Regada en los patios 1.084,95 
GF Atencion personal ( agua) 1.252,50 

15.643,82 

 



GASTOS ADMINISTRATIVOS 

GA Sueldos 

GA Horas extras 

GA Decimo tercer sueldo 

GA Decimo cuarto sueldo 

AG Fondos de reserva 

GA Aporte patronal 

GA Movilizacion 

GA Honorarios profesionales 

GA Vacaciones 

GA Reintegro transporte 

SERVICIOS BASICOS 

GG Luz y fuerza 
GG Telefono 

GASTOS DE OFICINA 

GGCorreo y comunicación 

GGSuscripciones 

GG Miscelanios 

GG Mantenimeintos de Equipos 

GG Materiales de aseo y limpieza 

GG Utiles de escritorios 

GG Movilizacion 
GG Notarias 

GG Servicios bancarios 

GG Impuesto Cuerpo de Bombero 
GG Seguridad privada 

IMPUESTOS 

GG Super Cia 
GG Impuesto a la renta 

    

   

  

COMBA¿ y 

fi e * Mi 

As 7% 
a e 
o A SN 

MAES 

48.000,00 
442,81 

4.036,91 
800,00 

3.690,83 
9.946,31 
364,57 

5.535,30 
581,43 
333,32 

73.731,48 

8.166,14 
1.360,25 

9.526,39 

1.502,84 
584,82 

1.162,19 
68,31 

294,07 
687,01 
411,50 
42,00 

1.842,68 
30,00 

9.875,00 
16.500,42 

77,34 
1.199,40 
1.276,74


